
1

【 本日のプログラム 】 12月4日 年次総会 会長、幹事

【 次回予告 】 12月14日 移動例会 「交通事故撲滅大作戦」 会場 大和自動車学校

【 第2179回例会】 令和7年11月13日（木） 【 SL 】 土屋 大輔 君 【 司会SAA 】 辻 彰彦 君

【 斉唱 】 「君が代」 「韓国国家」 「奉仕の理想」 【会場】 北京飯店

会員数 出席者 出席率 前々回修正 出席免除 欠席者 9名(敬称略)

28名 18名 66.67% 70.37% 1名
渥美、原島、星川、池澤、板垣、伊澤、小野、
鈴木、横澤

東慶州ロータリークラブ合同例会

2185

会長挨拶 入江 公敏 会長

親愛なる大韓民国東慶州ＲＣの皆様、ようこそいらっしゃいました。大和中ロータリークラブ

会員一同、皆様のお越しを心より歓迎致します。是非、旅の間に晩秋の日本を満喫してくだ

さい。

東慶州ＲＣと大和中ＲＣは、１９８３年５月に姉妹クラブを締結し、本年度で42年を迎えました。双方のクラブの会

員が、これだけ長く姉妹クラブを継続しているのは、他に例がないと聞いたことがあります。これは先輩方が築き

あげて来た信頼と友情の賜物であり、今や不変で偉大なる絆となりました。

私が大和中RCに入会したのは、2005年10月13日、今年で20年になります。実は、入会式前に紹介者の高橋清

さんから呼ばれ、当時の合同例会に参加しました。既に宴席が始まっていまして、大和中の会員の皆さんに挨拶

もできていませんから、大和中RCの会員は、私が東慶州RCの新入会員と思われてしまい、双方の会員から、ニュー

フェイスと言われ爆弾酒の歓迎を受けたのを覚えています。

あれから20年、何回も東慶州にお伺いし、今では東慶州の風景が目に浮かびます。そして、「ジョンチョルさん

は元気にしているだろうか」「「ヨンチョルさんはお酒を飲みすぎていないだろうか」時には思うことがあります。

20年以前、私は、韓国の風景や人のことを考えたことは、ありませんでした。また伺うたびに、東慶州RCの会員

の皆さんの国境を越えた信頼と友情を感じます。

ロータリーの手続き要覧に「ロータリアンは愛国心にとらわれず、自分が、国際理解と親善と平和を推進すると

いう責務を共に負っているものとみなすべき」とあります。「平和」を希求するロータリー姉妹クラブの存在もまさにそ

のとおりであるべきと思います。

我々は、ロータリアンとして、また一人一人の人間と人間として、信頼と友情の継続を深めていこうではありま

せんか。この繋がりにより我々が国際理解を深めることこそが国際親善と言えるのではないでしょうか。我々は、

東慶州ＲＣという素晴らし友人がいることを誇りに思います。

今宵は、東慶州ＲＣと大和中ＲＣの姉妹クラブの合同例会として、そして信頼と友情によって結ばれたこの絆が、

これから先、永遠に続きますように祈願し、挨拶に代えさせていただきます。



2

合同例会挨拶

東慶州ロータリークラブ キム・ジョンチョル パスト会長 挨拶

尊敬する大和中ロータリークラブの皆さま、そして本日この場にご出席いただいたすべての

会員の皆さまに、心より感謝申し上げます。

毎回訪問のたびに温かくお迎えいただき、心より感謝申し上げます。今回もこのように再びお会いできましたこと

を、大変うれしく思っております。

私たち両クラブは、長きにわたり深い友情を育みながら、ロータリーの精神である「奉仕を通じた友情と平和」を

共に実践してまいりました。

今回の訪問が、両クラブの絆をさらに深め、今後の共同奉仕活動や交流の礎となることを心から願っております。

また、本年6月には貴クラブの皆さまが慶州を訪問され、私どもの会長・幹事交代式の席をお祝いくださり、改め

て厚く御礼申し上げます。

今回の交流を通じて、お互いの理解と友情がさらに深まり、ロータリーの基本理念である「奉仕と友情」を共に実

践する貴重な時間となることを願っております。

最後に、大和中ロータリークラブのますますのご発展と、会員の皆さまのご健康とご多幸を心よりお祈り申し上げ、

ご挨拶といたします。ありがとうございました。



3

入江 公敏 会長、土屋 大輔 副幹事

本日は、親愛なる大韓民国東慶州RCの皆様、よ

うこそいらっしゃいました。大和中ロータリークラブ会

員一同、皆様のお越しを心より歓迎いたします。ぜひ、

旅の間に晩秋の日本を満喫してください。

後藤 定毅 君、髙橋 清 君、橋本 日吉 君、

辻 彰彦 君、阿萬 正巳 君、北砂 明彦 君、

野口 宏 君、新村 千成 君、土屋 大輔君、

藤岡 博 君

東慶州RCの皆様、ようこそ合同例会へお出で頂

きました。4日間楽しい思い出を作ってください。

中村 友彦 君、大根田 裕志君

東慶州RCの皆様、ようこそお越しくださいました。

本日の懇親会楽しみにしております。よろしくお願い

致します。

髙橋 政史 君

東慶州RCの皆様、心から歓迎します。亡き父の

葬儀、お墓参りにもお越し下さり、本当に感謝しており

ます。

スマイルボックス 土屋 大輔 委員長 本日 ￥15,000 累計 ￥２２２，２６６-


